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O slove

V jazykovede je slovo charakterizo-
vané ako jednotka jazyka nesúca vý-
znam. K pojmu slovo môžeme priradiť 
nekonečne veľa významov. Slovo, či 
slová môžu byť pravdivé, lživé, milé, 
strohé, láskavé, kruté, veselé, smutné, 
povzbudivé, hanlivé, vulgárne, budujú-
ce, zničujúce, prázdne, obsažné, faloš-
né, úprimné, zrozumiteľné, nezrozu-
miteľné, smelé, bojazlivé, ohovárajúce, 
chváliace, tiché, hlasné, moralizujúce, 
karhajúce, žehnajúce, prosiace, rozka-
zujúce, vedecké, poetické... Slovami vy-
jadrujeme svoje myšlienky, to, čo nosí-
me v svojom srdci. Naše slová a to ako 
sa vyjadrujeme, nás determinuje pred 
inými ľuďmi. Nie nadarmo sa hovorí, 
že slovo je silná zbraň. Dokáže doslo-
va zabíjať, ak je vyslovené nevhodne 
v nesprávnom čase. Apoštol Jakub ho-
vorí, že jazyk je malý úd, ale človek ho 
nedokáže skrotiť. „Ním dobrorečíme 
Pánovi a Otcovi, ním preklíname ľudí 
stvorených na podobu Božiu; z tých is-
tých úst vychádza dobrorečenie a pre-
klínanie.“

Naša ľudská krehkosť spôsobuje 
v  našich životoch to, že veľmi ľahko 
uveríme lživým slovám a kľudne ich 
šírime ďalej. Nesnažíme sa dopátrať 
pravdy a v konečnom dôsledku máme 
v duši zmätok. Niekedy už naozaj ne-
vieme komu a čomu veriť. Slová sa na 
nás doslova valia zo všetkých strán. 

Slová, slová, slová.... Kto nám pomôže, 
aby sme svoje slová správne vážili, ro-
zumne vyslovovali a verili iba takým, 
ktoré nás formujú a budujú ako kresťa-
nov? Napadli mi slová jednej populár-
nej piesne: „Tri slová, obyčajné slová – 
nie si sám!“ Áno, my nie sme sami, lebo 
máme na správnu orientáciu medzi 
záplavou slov kompas, ktorým je iné 
Slovo! „Na počiatku bolo Slovo a Slovo 
bolo u Boha a Boh bol to Slovo. Toto 
(Slovo) bolo na počiatku u Boha. Ním 
povstalo všetko a bez Neho nepovstalo 
nič, čo povstalo.“

Božie slovo je Pravda, Cesta i Život. 
Z Božieho slova nám bude znieť aj po-
čas tohtoročnej Veľkej noci pravdivá 
radostná správa, že Pán Boh dodržal 
svoj sľub voči nám hriešnym ľuďom. 
Poslal nám ako záchrancu svojho mi-
lovaného syna Ježiša Krista, ktorý svo-
jou smrťou na Golgote vzal na seba 
naše hriechy, aby sme nemuseli večne 
zahynúť. Vo víťaznom vzkriesení Pána 
Ježiša je aj naše vzkriesenie – raz, po 
tomto časnom putovaní. Záleží iba na 
nás akou cestou sa rozhodneme ísť. 
Nechajme sa osloviť a uverme tomu 
večnému Slovu! Vždy, keď v nás ľudské 
slová vyvolajú pochybností, keď nás 
premôže beznádej, smútok, sklamanie, 
siahnime po Božom Slove. Tam nájde-
me všetky riešenia ako prežiť svoj život 
tu na zemi i ako raz dosiahnuť život v 
sláve s našim nebeským Otcom!

Božena Fazekašová
presbyterka 
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Biblické zamyslenie

Milí bratia a milé sestry!
Slová uvádzajú do pohybu komuniká-

ciu. Bez slov bez sme sa nič nedozvedeli. 
Slová zohrávajú rozhodujúcu úlohu pri 
našom formovaní, zohrávajú rozhodujú-
cu úlohu pri vzdelávaní, pri výchove, ale 
aj pri odovzdávaní svedectva viery, atď. 
Bez slov by bol náš jazyk prázdny. Bez 
slova by boli prázdne aj stránky Biblie, 
z ktorej poznávame aj Slovo, ktoré sa sta-
lo telom. A bez poznania toho Slova by 
bol zase prázdny náš život. 

Rôznymi slovami sú naplnené aj pa-
šiové, ale aj veľkonočné udalosti. Zaznelo 
mnoho slov. Mnoho rôznych slov. Prav-
divých. Plných nádeje. Ťažkých a bolesti-
vých. Láskavých. Ale aj napomínajúcich, 
karhavých. Varovných. No i prázdnych. 
Falošných. Vysmievajúcich, či zbabelých. 
Čítajúc, ale aj poznajúc posledné udalosti 
života Pána Ježiša na zemi, určite by sme 
vedeli vytvoriť dvojice a priradiť typy slov 
s tými, ktorí ich vyslovili, presne tak, ako 
deti na biblickej olympiáde. 

Bez slova, ktoré by nezaznelo, by aj 
veľkonočná zvesť mala úplne iný rozmer. 
Čo by sa stalo, keby ženy prichádzajúce 
k prázdnemu hrobu, nepočuli slová anje-
la, ktorý im zvestuje „Nebojte sa! Hľadáte 
Ježiša Nazaretského, toho ukrižované-
ho? Vstal, niet Ho tu; ajhľa, miesto, kam 
Ho boli položili.“? Akú zvesť by niesol 
prázdny hrob bez slova? Samotný prázd-
ny hrob by len spochybnil ich vieru a dal 
priestor pre špekulácie. Ale Slovo Božie, 
ktoré anjel zvestuje, dáva jednoznačné 
inštrukcie. Božie slovo usmerňuje ženy 
pri prázdnom hrobe. Božie slovo vyvra-
cia akékoľvek špekulácie a pomáha nám 
vidieť Božiu vôľu. Skrze Božie slovo sa to 
prázdne hrobové miesto stáva miestom 
života. Miesto smrti, ktorá zdanlivo zví-
ťazila na Veľký piatok, sa zrazu stáva 
miestom, kde sa začína nový život. Boží 
posol, anjel, oznamuje v hrobe radostnú 
správu, evanjelium „Vstal, niet Ho tu“ Je-
žiš žije!

Prajem nám všetkým, aby popri tých 
všetkých slovách, napísaných i poveda-
ných, malo v našom živote miesto i slovo 
Kristovho evanjelia, ktoré prináša nádej, 
potešuje, napomína, vedie k pokániu, od-
púšťa i prináša život večný v Božom krá-
ľovstve. Nevzdávajme sa slova, najmä nie 
Slova, ktoré prináša život! Nevzdávajme 
sa ani veľkonočnej zvesti. Nezostaňme 
ani so svojimi rodinami len pri kríži, ale-
bo len pri prázdnom hrobe, ale poďme 
spoločne k živému slovu, ktoré je v Ježi-
šovi Kristovi. Amen. 

„A v prvý deň po sobote, keď slnko vyšlo, 
prišli k hrobu a hovorili si: Kto nám 

odvalí kameň od otvoru hrobu? Ale keď 
pozreli, videli kameň odvalený; a bol 
veľmi veľký. Keď vošli do hrobu, uzreli 
mládenca oblečeného do bieleho rúcha 

sedieť na pravej strane, a preľakli sa. On 
im však povedal: Nebojte sa! Hľadáte 

Ježiša Nazaretského, toho ukrižovaného? 
Vstal, niet Ho tu; ajhľa, miesto, kam Ho 

boli položili.“ 
Marek 16, 2 – 6   

Anna Debnárová 
zborová farárka
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Sobota
Ján Smrek

Sobota. Pripravme sa na nedeľu.
Telo si okúpme aj dušu celú.
A potom poďme spať. Nech čerství k ránu
kročíme vospolok na cestu k chrámu.

Akým je zázrakom to zachovať si!
Temnoty valia sa a mrcha časy,
srdce je vystavené ohňu, meču.
No čistým je, keď cezeň slzy tečú.

Kto nevie zaplakať, kto slzu nectí,
kto chce žiť na svete len silou pästí,
ten na múr natrafí, na betón tvrdý.
A všade balvany má miesto ľudí.

Beda, keď zaškrtiť chce človek v sebe
cit, ktorým obdarovalo ho nebe,
podstatu ľudskosti keď v sebe dusí.
Človek ten do zúfalstva padnúť musí.Nedeľa je deň citu. Pripravme sa.

Načo sa nad domami týči veža,
načo chrám otvára sa do námestia?
Kto nejde, slepotou sám seba trestá. Chrám nie je budova. Chrám to je oblak,

vstúp doňho plný citu, plný dobra,
a potom vyjdi z neho očistený.
Takto sa mnohý tiger v srnu zmení.Má človek tigrom byť? Či vôbec šelmou?

Má Boží obraz svoj dať zastrieť čerňou?
Nenájde šťastie svoje v zverskej koži.
Sobota… Pripravme sa na chrám Boží.

Aj evanjeliá, aj epištoly
viem ešte z mladosti, a teraz celý
rozkošou chvejem sa, že sú tie isté.
Že je aj srdce moje také čisté.

voskovíc chrámových sa s nehou vraciam.
Mám kancionál svoj, no neobraciam
už ani listy v ňom, ja po pamäti
spievať chcem každý spev aj chorál svätý.

Na tom si zakladám, že každý chorál
znám naspamäť, jak kostolník a zvonár,
a že viem naspamäť aj antifóny.
Celý svet ovoňal som, preto k vôni

Chrám zmeškať neslobodno. Slovo Božie
človek viac potrebuje ako zbožie,
aj pieseň mystickú, tú o večnosti.
Ja organ miloval som od mladosti.
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Vynález kníhtlače

Marec je dlhé roky známy ako Me-
siac knihy. Dnes si už niekoho, kto 
nevie čítať, nevieme ani predstaviť. 
No v minulosti to tak nebolo. Čítať 
vedeli len vzdelanci a ľudia z vyššej 
spoločenskej vrstvy. Obyčajní ľudia 
pokladali čítanie za nepotrebnú vec 
a vtedajšie knihy neboli pre nich ani 
cenovo dostupné. Všetko sa zmenilo 
s vynálezom mechanickej kníhtlače, 
ktorá zmenila dostupnosť kníh pre 
široké masy ľudí.

Ako sa to celé začalo

Ľudia majú odnepamäti potrebu 
zachovávať svoje slová, myšlienky a ná-
pady pre ďalšie generácie. Jedným zo 
spôsobov, ako zachovávať informácie, 
sa stala výroba kníh, spisov a listov. 

Historici nevedia presne určiť, kedy 
bola vytvorená prvá kniha. Najstaršia 
známa kniha bola vytlačená v Číne 
v roku 868. Nazvali ju Diamantová sút-
ra a bola kópiou posvätného budhistic-
kého textu.

V roku 932 čínski tlačiari pravidel-
ne používali na tlač zvitkov vyrezávané 
drevené bloky. Tieto drevené bloky sa 
však rýchlo opotrebovávali a pre každý 
použitý znak, slovo alebo obrázok bolo 
potrebné vyrezať nový blok.

Ďalšia revolúcia v tlači nastala v roku 
1041, keď čínski tlačiari začali používať 

tzv. pohyblivé písmo, jednotlivé znaky 
boli vyrobené z hliny, ktoré bolo možné 
spájať a vytvárať slová a vety.

Kníhtlač v Európe

V Európe sa začiatkom 14. storočia 
objavila drevotlač. Nie je známe, kto ju 
prvý použil. Bola nákladná, pretože sa 
drevorytiny sa veľmi rýchlo opotrebo-
vávali.

Jednou z najvýznamnejších osob-
ností v histórii tlače kníh je Johannes 
Gutenberg. V 50-ych rokoch 14. sto-
ročia tento nemecký vynálezca zdoko-
nalil tlač tým, že vymyslel mechaniz-
mus, pomocou ktorého mohli byť malé 
kovové časti s vyrytými jednotlivými 
znakmi (písmenami) usporiadané tak, 
aby tvorili slová a vety. Prvý lis bol po-
užitý práve na tlač Biblie. Čoskoro sa 
po celej Európe začali objavovať tlačia-
renské lisy. Gramotnosť rýchlo rástla 
a vedomosti a myšlienky i slová sa ší-
rili, keďže literatúra bola po prvýkrát 
cenovo dostupná mnohým ľuďom.

Johannes Gutenberg

Vlastným menom Johannes Gens-
fleisch zur Laden zum Gutenberg sa 
narodil okolo rokov 1394 až 1404 v 
nemeckom meste Mainz a zomrel 3. 
februára 1468. Vyvinul prvý mechanic-
ký pohyblivý tlačiarenský lis na svete. 
Tento vynález je považovaný za jeden 
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z míľnikov v modernej histórii 
ľudstva. Zohral kľúčovú úlohu 
v rozvoji renesancie, protestant-
skej reformácie a osvietenstva. 
Vďaka jeho vynálezu sa stali in-
formácie dostupné pre všetkých 
ľudí. Gutenbergova tlač bola 
použitá na vytvorenie jednej z 
prvých a najznámejších kníh zá-
padného sveta – Gutenbergovej 
Biblie, známej aj ako „42-riadko-
vá Biblia“.

Presný dátum Gutenber-
govho narodenia nie je známy. 
Symbolický deň jeho narodenia 
stanovili na 24. júna 1400, keď sa 
v roku 1900  pri príležitosti 500. 
výročia slávneho vynálezu konal 
v Mainzi Gutenbergov festival.

Gutenberg bol druhé z troch 
detí patricijského obchodníka Friele 
Gensfleischa zur Laden.O jeho ranom 
živote sa vie veľmi málo. Dokázaným 
faktom je, že ako malé dieťa a neskôr aj 
ako dospelý žil v dome Gutenbergov-
cov v Mainzi.

V roku 1411 bola rodina Guten-
bergovcov po povstaní remeselníkov 
nútená odísť z rodného mesta. Predpo-
kladá sa, že sa presťahovali do Eltville 
am Rhein (Altavilla) v Nemecku. Žili 
na panstve, ktoré zdedila jeho matka. 
Tam Gutenberg študofval zlatníctvo na 
univerzite v Erfurte. Mladý Gutenberg 
pracoval so svojím otcom v cirkevnej 

mincovni ako zlatnícky učeň. Tam zís-
kal aj formálne vzdelanie, naučil sa čí-
tať a písať v nemčine a latinčine.

Gutenbergova tlačiareň

Začiatkom 14. storočia európski 
kovotepci ovládali drevotlač a rytie. 
Jedným z týchto kovotepcov bol aj 
Gutenberg, ktorý začal experimento-
vať s tlačou počas života v Štrasbur-
gu. V tom istom čase s tlačiarenskými 
strojmi experimentovali aj kovotepci 
vo Francúzsku, v Belgicku, Holandsku 
a Taliansku.

Nie je známe, či sa v tom čase sku-
točne pokúsil o tlač a či sa mu to po-
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darilo. V roku 1448 sa Gutenberg pre-
sťahoval späť do Mainzu, kde pomocou 
pôžičky od svojho švagra Arnolda Gel-
thusa začal montovať funkčný tlačia-
renský lis. V roku 1450 dal do prevádz-
ky svoj prvý lis.

Aby rozbehol svoje nové podnika-
nie, požičal si 800 guldenov od boha-
tého úžerníka. Jedným z prvých zis-
kových projektov, ktoré uskutočnila 
Gutenbergova nová tlačiareň, bolo vy-
tlačenie tisícov odpustkov pre katolíc-
ku cirkev – návod, ako znížiť množstvo 
pokánia, ktoré človek musí urobiť, aby 
mu boli odpustené rôzne hriechy.

Gutenbergova Biblia

V roku 1452 Gutenberg uzavrel ob-
chodné partnerstvo s Fustom, aby mo-
hol pokračovať vo financovaní svojich 
tlačových experimentov. Pokračoval 
v  zdokonaľovaní procesu tlače a do 
roku 1455 vytlačil niekoľko kópií Bib-
lie. Gutenbergova Biblia, pozostáva-
júca z troch zväzkov textu v latinčine, 
obsahovala 42 riadkov na strane s fa-
rebnými ilustráciami.

Gutenbergove Biblie boli obmedze-
né iba na 42 riadkov na stranu veľko-
sťou písma, ktoré umožnilo extrémne 
ľahké čítanie. Táto ľahkosť čitateľnosti 
sa ukázala obzvlášť populárna medzi 
duchovnými.

Bohužiaľ, Gutenberg si svoj vyná-
lez dlho neužil. V roku 1456 ho jeho 
finančný podporovateľ a spoločník Jo-

hann Fust obvinil zo zneužitia peňazí, 
ktoré mu požičal v roku 1450, a poža-
doval ich splatenie. Pri 6 % úroku 1 600 
guldenov, ktoré si Gutenberg požičal, 
vtedy predstavovalo 2 026 guldenov. 
Keď odmietol alebo nebol schopný 
pôžičku splatiť, Fust ho zažaloval na 
arcibiskupskom súde. Súd rozhodol 
v  neprospech Gutenberga a Fustovi 
bolo dovolené zabaviť tlačiareň ako 
záruku. Väčšina Gutenbergových lisov 
a tlačiarenských strojov sa dostala jeho 
zamestnancovi a budúcemu Fustovmu 
zaťovi Petrovi Schöfferovi. Fust pokra-
čoval v tlači Gutenbergových 42-riad-
kových Biblií; nakoniec vydal asi 200 
kópií, z ktorých dnes existuje len 22.

Dedičstvo Gutenbergovho vynálezu 
pohyblivého tlačiarenského lisu umož-
nilo, aby sa masová komunikácia sta-
la rozhodujúcim faktorom európskej 
renesancie a protestantskej reformá-
cie. Šírenie informácií prudko zvýšilo 
gramotnosť v celej Európe. Zvyšujúca 
sa gramotnosť postupne prispela k roz-
voju národných kultúr a  sebaurčenia 
jednotlivých národov, aj k používaniu 
zrozumiteľného jazyka pre všetkých 
ľudí. Gutenbergova technológia tlače 
zapríčinila revolúciu v tvorbe kníh. Po-
stupne sa rozšírila do celého sveta. Po-
užívala sa až do začiatku 19. storočia, 
keď bola nahradená parnými rotačný-
mi strojmi, ktoré umožňovali rýchlu 
a hospodárnu tlač.

Ivan Debnár
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Parabible

Keďže marec je známy ako Mesiac 
knihy a v tomto roku si pripomíname 
aj 555. výročie úmrtia spomínaného 
kníhtlačiara J. G. Gutenberga, ktorý 
ako prvý na svete začal hromadnú tlač 
tzv. Gutenbergovej Biblie, prinášame 
Vám ukážku z tzv. Parabible, ktorá tiež 
nie je kompletná čo sa týka obsahu 
biblických kníh, ale dokonca ani nie je 

vytlačená v pôvodných či spisovných 
jazykoch. Parabible, ktorej autorom je 
Alexander Flek (evanjelický teológ, ka-
zateľ a prekladateľ Biblie) podáva Ježi-
šov príbeh z pohľadu akoby sa odohral 
dnes, teda konkrétne v Čechách.

Ukážka, ktorá reflektuje Evanjelium 
podľa Matúša 25, 1 – 10
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Vianočný ekumenický koncert

Na 2.slávnosť vianočnú sme sa už 
tradične stretli v našom chráme Božom 
na Vianočnom ekumenickom koncerte, 
ktorý pripravujeme aj v spolupráci s ob-
cou Budimír. Pozvanie prijal Ekumenic-
ký spevácky zbor z Vajkoviec a Budimíra, 
Spojený spevácky zbor farnosti Budimír, 
ale aj vzácni hostia. Medzi nimi sólista 
Štátneho Divadla v Košiciach (ŠD KE) 
Marián Lukáč, členka ŠD KE Barbara 
Išky a pedagogička a hosťujúca členka ŠD 
KE Adrea Nemcová.

Zaplnený chrám Boží na úvod po-
zdravila zborová farárka A. Debnárová 
slovami z Lukášovho evanjelia: „A hneď 
s anjelom sa zjavilo množstvo rytierstva 
nebeského, ktorí chválili Boha a volali: 
Sláva na výsostiach Bohu a na zemi pokoj 
ľuďom dobrej vôle!“ (L 2, 13 – 14). Zdô-
raznila, že prvé Vianoce neboli o pokoji, 
ktorý si tak vždy aspoň na sviatky praje-
me a želáme. Prvé Vianoce boli o zhone, 
o vyrušení, o zobudení bdejúcich pastie-

rov, v prípade Herodesa možno hovoriť 
aj o nervozite a hneve. Ani anjeli nespali. 
Úlohou anjelov bolo zvestovať evanje-
lium a spievať, chváliť Boha. 

Takýmto spôsobom sme sa prida-
li k rytierstvu nebeskému a spolu s ním 
chválili Boha volajúc “Sláva na výsos-
tiach Bohu a na zemi pokoj ľuďom dob-
rej vôle!”

Ďakujeme všetkým účinkujúcim za 
krásny duchovný, ale aj umelecký záži-
tok!

„Nič na zemi nie je mocnejšie, čo by 
mohlo urobiť smutných veselými, utiah-
nutých srdečnejšími, čo by namyslených 
podnietilo k pokore, čo by upokojilo horú-
cu prílišnú lásku, čo by stlmilo závisť a ne-
návisť, čo by držalo na uzde všetky poryvy 
duše, nič, hovorím, nič nie je mocnejšie 
ako hudba.“

Martin Luther 
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Svetový deň modlitieb

Svetový deň modlitieb vznikol z ini-
ciatívy amerických žien v roku 1887. 
V priebehu rokov sa z neho sformovalo 
globálne ekumenické hnutie. Každý rok 
sa tak v prvý marcový piatok stretávajú 
ženy vo viac ako 180 krajinách a oblas-
tiach s rozličnými tradíciami a pozadím. 

Z Božej milosti sme tohto roku prvý-
krát zorganizovali ekumenické stretnu-
tie modlitieb aj v našom zbore. Deň 
modlitieb žien tentokrát pripravili ženy 
z Taiwanu na tému „Počul som o vašej 
viere“. Program bol zložený z piesní, číta-
ných svedectiev Taiwanských žien, mod-
litieb, Božieho slova, príhovoru. Hlavný 
text bol z listu Efezským 1, 15 – 19. 

Ženy na Taiwane ešte aj v dnešnej 
dobe zápasia s vecami, ktoré sú pre nás 
samozrejmosťou. Ide o rovnoprávnosť, 
štúdium, postavenie v práci. Aj napriek 
ťažkým skúškam života a okolnostiam 
však prichádzajú k Pánu Bohu a predkla-
dajú mu svoje problémy. Veria Jeho slo-
vu. Evanjelium na Taiwan priniesli misi-
onári pred viac ako sto rokmi a výpovede 
žien, ktoré sme čítali boli svedectvom o 
Božej úžasnej milosti a Jeho mocných 
skutkoch.

Aj my denne zápasíme s probléma-
mi... na Slovensku, v zboroch, v rodi-
nách, sami v sebe. Boríme sa a bojujeme. 
Máme vieru? Máme živú vieru v Pána Je-
žiša? Počul už niekto o našej viere? Počul 
Boh o našej viere? Pán Ježiš vyhral všetky 
naše boje, zaplatil za naše hriechy. Denne 

čaká, kedy k Nemu prídeme a vylejeme 
Mu svoje srdce. On nás pozná. Chce nám 
dať svoj pokoj a zmierenie.

Žijeme, aby sme nášmu Bohu vzda-
li chválu a niesli svedectvo o Jeho láske 
ako misionári. Napríklad aj na takom-
to stretnutí ako toto. Znovu som zažila, 
že Boh sa postaral. Priviedol ľudí, dal 
ochotné srdcia k príprave. Pán Boh nám 
požehnal spoločný čas, spojil nás ako ro-
dinu, smeli sme sa slobodne modliť, spie-
vali sme o tom, že Boh je láska a že sme 
okúsili, že je dobrý, verný a svätý.

„Preto i ja, keď som počul o vašej viere 
v Pána Ježiša a o láske ku všetkým svä-
tým, neprestávam ďakovať za vás a roz-
pomínať sa na vás v modlitbách, aby Boh 
nášho Pána Ježiša Krista, Otec slávy, dal 
vám Ducha múdrosti a zjavenia v pozná-
vaní Jeho a osvietil oči vášho srdca, aby ste 
vedeli, čo je to za nádej, do ktorej On po-
voláva, čo je to za bohatstvo Jeho slávneho 
dedičstva, ktoré je pre svätých, a čo je to za 
nesmierna veľkosť Jeho moci pri nás, kto-
rí veríme tak, ako pôsobí v nás moc Jeho 
sily.“ Ef. 1, 15 – 19

Gabika Petrová

Ďakujeme sestrám Ivetke Roháčko-
vej a Gabike Petrovej, ktoré koordinovali 
toto stretnutie a pripravili aj občerstve-
nie, ale aj hudobníkom, ktorí nacvičili 
taiwanské piesne.
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Chválim Ho v piesni

Skúsil som, že dobrý je Boh. 
Chválim Ho v piesni, v šťastí i tiesni. 
Skúsil som, že dobrý je Boh.

Vyznal som, že verný je Boh. 
Chválim Ho v piesni, v šťastí i tiesni. 
Vyznal som, že verný je Boh.

Spoznal som, že svätý je Boh 
Chválim Ho v piesni, v šťastí i tiesni. 
Spoznal som, že svätý je Boh.

Boh počul
Tak ako oblak ten nestály je, my stále pátrame, kto vlastne sme. 
Láska je naveky, otvor dvere! Vedzme, že Boh počul o našej viere.
Túžby a nádeje ženú nás v pred. Dívaj sa dopredu, nehľaď už späť! 
Láska ťa poháňa v správnom smere. Vedz, že už Boh počul o tvojej viere.
Skús srdcom pochopiť, čo Boh dal nám! Keď z lásky najväčšej seba dal nám. 
Odpustí nám vinu v plnej miere. Vedzme, že Boh počul o našej viere.
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Dorastový výlet

V kalendári sa píše 3. marec a my 
nasadáme večer o sedemnástej do rých-
lika. Najbližšia výstupná stanica – Kra-
ľovany. Tam sa dostaneme za približne 
2,5 hodiny. Avšak už po 10tich minútach 
cesty prichádza prvá otázka: „Kedy tam 
budeme?“ V Kraľovanoch prestupujeme 
na osobák zvaný Oravka. Trochu sme sa 
zľakli, keď sa vlak začal hýbať smerom 
dozadu, ale po vystúpení v našej cieľo-
vej stanici – Istebnom – sme zistili, že sa 
nám akosi rozmnožili vagóny. Ten spätný 
chod bolo len zapojenie ďalšej súpravy 
vozňov. A tak plní očakávania vyrážame 
na chatu – čaká nás ešte 20 minút pešo. 
Ale ideme naľahko, batožina sa odviezla 
autom. Avšak nekráčame ani 10 minút, 
keď v tom po nás prídu vedúci na autách. 
Keď prídeme na chatu, veľmi sa nám tam 
páči. Prvý večer máme len krátky večer-
ný program so svedectvom a ideme do 
hajan. Druhý deň ráno vstávame skoro, 
aby sme stihli raňajky a hurá na svah ly-
žovať. Kopec je príjemný, slniečko svieti, 
ideálne počasie. Po lyžovačke sa vracia-
me na chatu, kde zjeme výborný obed. 
Po obede máme čas na spoločenské hry. 
Neskôr nasleduje večerný program, ešte 

pred večerou, aby sme nezaspali. Ale ne-
jako to nepomohlo a ako to už býva, na 
téme všetkých chytila akási ospalosť. Na 
výlete máme sériu s názvom „Vieš...?“ 
Prvá téma sa volá „Vieš aký je zmysel 
života?“, na nej sme hovorili o tom, že 
zmysel života je bázeň pred Hospodinom 
podľa Kazateľa 12, 13 Suma všetkého 
toho, čo si počul: Boj sa Boha a ostríhaj 
jeho prikázania, lebo to je povinnosťou 
každého človeka. Po programe nasledu-
je výborná večera – palacinky. Na druhý 
deň ideme znova lyžovať a tí čo ostávajú 
na chate idú na prechádzku. Večer k nám 
zavíta hosť Dušan Valko, ktorý nám prí-
de povedať svoje svedectvo o tom, že aj 
život bez nôh, ale s Pánom Ježišom môže 
byť šťastný. Zároveň druhá téma odpove-
dá na otázku: „Vieš aký je Boh“? V pon-
delok sa už nelyžujeme. Doobeda máme 
poslednú tému „Vieš ako prežiť v tomto 
svete“? kde si hovoríme o dôležitosti čí-
tania z Biblie a spoznávania Pána, na to, 
aby sme vedeli prežiť život správne. Po-
tom už len rýchly obed, balenie a prata-
nia a ide sa domov. Zbehlo to rýchlo, ale 
vďaka Bohu nám bolo spolu veľmi dobre.

Michal Hirko
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Biblická olympiáda

Evanjelická cirkev augsburského 
vyznania na Slovensku aj v tomto škol-
skom roku vyhlásila Biblickú olympiádu 
z evanjelického a. v. náboženstva a nábo-
ženskej výchovy. Cieľom súťaže je pod-
nietiť žiakov k štúdiu Biblie a na základe 
poznania biblických príbehov pochopiť 
odkazy Božieho slova pre každoden-
ný život. Témy na biblickú olympiádu 
boli vopred stanovené, aby sa prihlásení 
žiaci mohli dôsledne pripraviť. Zo Sta-
rej zmluvy boli stanovené vybrané ženy 
Starej zmluvy a z Novej zmluvy sa žiaci 
zamerali na úvod do Ježišovho života 
a diela. 

V tomto školskom roku sa prihlásilo 9 
žiakov zo ZŠ a MŠ M. R. Štefánika v Bu-
dimíri, ktorí sa zúčastnili najprv školské-
ho kola. Následne do seniorátneho kola 
postúpilo 7 žiakov v troch kategóriách. 
Posledný marcový piatok sa online bib-
lickej olympiády zúčastnili: N. Brtáň, E. 
Brtáňová, T. Brtáňová, H. Mattová, R. 
Petra a S. Petrová. Všetci sa stali úspeš-
nými riešiteľmi na úrovni seniorátu. Do 
celoslovenského kola však postupuje len 
jeden, s najvyšším počtom bodov.

Natanael Brtáň (7. roč.; 86%) a Si-
monka Petrová (3. roč.; 90,5%) postu-
pujú do celoslovenského kola, ktoré sa 
uskutoční 28. apríla na Evanjelickej spo-
jenej škole v Prešove. 

Všetkým súťažiacim prajeme veľa 
úspechov aj v celoslovenskom kole, nech 
sa Pán Boh priznáva k ich vedomostiam 

a nech získané vedomosti z Božieho slo-
va vo svojom živote s pomocou Ducha 
Svätého uplatňujú a žijú podľa neho!

Skúste sa s nami otestovať či by ste zvládli 
otázky z biblickej olympiády:
Kategória S1 (3. – 4. roč.)
Koľko mal Izák rokov, keď si vzal za ženu 
Rebeku?
a) 30    b) 40    c) 50

Kategória S2 (5. – 6. roč.)
Prečítaj si toto tvrdenie a rozhodni či je to 
pravda alebo nepravda.
1.Keď sa anjel Pánov ukázal pastierom 
pri narodení Pána Ježiša veľmi sa pre-
ľakli.
2.Zachariáš povedal o svojom synovi, že 
sa bude volať prorokom Najvyššieho.
3.Panovník Augustus dal uvrhnúť Jána 
Krstiteľa do väzenia. 
4.Ján Krstiteľ bol označený za „Syna Naj-
vyššieho“.
5.Zachariáš použil ako pomôcku tabuľ-
ku, aby oznámil meno svojho syna. 
6.Pán Ježiš bol na púšti pokúšaný po 40 
dňoch a 40 nociach pôstu. 
Kategória S3 (7. – 9. roč.)
Pod akým stromom sedávala Debora asú-
dila?
a)Pod palmou b)Pod olivovníkom 
c)Pod figovníkom    d)Pod dubom

Správne odpovede nájdete v Biblii, alebo 
sa opýtajte našich olympionikov :)
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Veľkonočné prianie

19

Milí bratia a milé sestry!

Prajeme Vám požehnané veľkonočné 
sviatky, ktoré nám zvestujú víťazstvo 

Pravdy a vedú k trvalej radosti. 

Nech životom všetkých nás znie:
„Kristus vstal z mŕtvych, spievaj

každý, veď pravda táto platí navždy:
Pán Boh nám práve v Ježišovi všetkým
ponúka život nový. Vďačne oslavujme
Pána Boha, že sa nám dostala pomoc
mnohá, keď Syna vzkriesil, haleluja,

aby nás spasil, haleluja!“ (ES č. 600/5)

Predsedníctvo CZ ECAV Budimír 
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Veľkonočný zázrak

„ V pý deň  bo vča án ši  h a ni vé vi, 

koé pri; bi  n a noré é. Ae kň ašl )_ _ _ _ _ _ 

od b, a ď šli, šli  Pána žša. Kď bi d ý 

v  rok, ajľ, va žvi  žaco úcu si s ľa 

ni,  kď a rľi  spi r k e, pel i (í muža): 

Čo hľá _ _ _ _ _ _  me mŕyi? Nt o , e _ _ _ _ _ . 

Rozňte , o vá ov, keď  šte  Gle, “

Evalu dľ Luáš 24, 1 - 6

Vyber farbu typickú 
pre každý z nakreslených 
predmetov a jej názov napíš do 
doplňovačky (napríklad modrá 
alebo zlatá). Vezmi si potrebné 
pastelky a kaďý obrázok vyfarbi. 
Získané slová doplň do textu.
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Okienko do cirkevného zboru 
(november 2022 – marec 2023)

V nádeji vzkriesenia a večného života sme sa rozlúčili s:

Jarmilou Papcunovou, r. Dobšinskou, 61 ročnou, 24. 11. 2022

Helenou Petrovou, r. Gašparovou, 80 ročnou, 14. 2. 2023

Lukášom Bulejčíkom, 36 ročným, 24. 2. 2023

Annou Rabatinovou, r. Danielovou, 77 ročnou, 1. 3. 2023

„Riekol Ježiš: Ja som vzkriesenie a život – kto verí vo mňa, bude žiť, aj keď 
umrie.“ J 11, 25
Pánu Bohu patrí vďaka za požehnaný život zosnulých spolusestier a zosnulých 
spolubratov. Vkladáme ich do Božieho milostivého náručia. Pozostalým rodinám 
nech Pán dá svoj pokoj, silu, pevnú nádej vzkriesenia a večného života.
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Cirkevný príspevok

Milí členovia cirkevného zboru, bratia a sestry!

Uznesením zborového konventu zo dňa 26. 2. 2023 bola jednomyseľne 
schválená nová výška cirkevného príspevku. Nebolo to ľahké rozhodnutie, ale 
súvisí so zvýšenými nákladmi na energie, ktoré sa nevyhýbajú ani cirkevným 

zborom. Uvedomujeme si, že výška cirkevného príspevku môže byť pre niektoré 
rodiny zaťažením pravidelného rozpočtu, preto je možné platbu vykonať aj 

v splátkach počas celého kalendárneho roka. 

Veríme, že toto rozhodnutie prijmete s porozumením.

Výška cirkevného príspevku stanovená zborovým konventom je:

• 30,- €/ dospelá osoba

• 20,- €/ deti a študujúci

Číslo bankového účtu cirkevného zboru:

IBAN: SK20 6500 0000 0000 2032 4598

Špecifi cký symbol: počet osôb za koľkých platíte cirkevný príspevok (napr: 4)
Správa pre prijímateľa: meno a priezvisko, ulica

Na rovnaké číslo účtu môžete zasielať aj milodary. 

Do správy pre prijímateľa uveďte vaše meno i účel daru. 

„Každý (nech dá), ako si umienil v srdci, nie z neochoty alebo z prinútenia; 
lebo ochotného darcu miluje Boh.“

2. Korintským 9, 7 
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